



# COMUNE DI ZONE

Provincia di Brescia

\* \* \* \* \*

Cod. Fisc. : 80015590179

Part. IVA : 00841790173

## DETERMINAZIONE N. 24 IN DATA 06-02-2023

**OGGETTO: Affidamento dei lavori di realizzazione della nuova Sala Comunale del Commiato e abbattimento barriere architettoniche - CUI: L-80015590179202200007 – CUP: C45I22002110007 – CIG (SIMOG): 962959947B**

Responsabile dell'Area Tecnica: Zatti Marco Antonio

### IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

VISTI:

- l'art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita: "A ciascun servizio è affidato, col bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il responsabile di servizio";
- gli artt. 107 e 109 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;
- l'art. 23, comma 23, della legge 23.12.2000 n. 388 (L.F. 2001) il quale prevede che gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti dell'organo esecutivo, la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale;
- gli articoli 8 e 12 del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei servizi che disciplina le determinazioni dei responsabili di servizio;
- l'art. 37 del vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 15 del 11.05.2017;
- la deliberazione di G.C. n. 40 del 30.04.2010, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state definite le misure organizzative per garantire la tempestività dei pagamenti dell'Ente, ai sensi dell'art. 9 del d.lgs. 01.07.2009 n. 78, convertito nella Legge 03.08.2009 n. 102 (come modificato dal d.lgs. n.126/2014);
- i decreti sindacali n. 7-2021 del 22.12.2021 e n. 1-2021 del 04.01.2021 di nomina dei Responsabili dell'Area Tecnica e dell'Area Amministrativa-Finanziaria;
- la deliberazione di C.C. n. 4 del 09.04.2022 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024 e smi;

- la deliberazione di G.C. n. 27 del 21.04.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), corredato con il Piano delle Performance 2022-2024 e s.m.i.;
- il Decreto del Ministero dell'Interno del 13.12.2022 con il quale è stato differito al 31.03.2023 il termine per l'approvazione del bilancio 2023/25 degli Enti Locali;
- l'art. 1, comma 775, della legge 29.12.2022 n. 197 (legge di bilancio 2023), pubblicata sulla G.U. n. 303 – supplemento ordinario 43 del 29.12.2022, con il quale è stato differito al 30.04.2023 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2023 degli enti locali;
- la deliberazione di G.C. n. 1 del 10.01.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l'anno 2023;
- la deliberazione C.C. n. 31 del 29/11/2022, dichiarata immediatamente esecutiva, di aggiornamento del Programma OO.PP. 2022/2024, dell'elenco lavori 2022, del Programma OO.PP. 2023/2025 e dell'elenco lavori 2022;

**EVIDENZIATO che:**

1. al comune di Zone è stato concesso un contributo di € 20.940,89 con il DPCM 17/12/2021 (ripartizione del fondo per la progettazione territoriale), pubblicato sul S.O. alla G.U. n. 41 del 18/01/2022;
2. Ai sensi dell'art. 9 del DPCM 17/12/21, il Comune di Zone ha dato pubblicità del contributo assegnato con pubblicazione dell'informativa sul sito internet comunale in data 25/08/2022, nella sezione "Amministrazione trasparente" di cui al D. Lgs. 33/13, sottosezione "Opere Pubbliche";
3. € 5.346,72 del contributo succitato sono stati impegnati a favore della Progettazione di Fattibilità tecnico-economica e Definitiva, fuse in unico livello, della nuova Sala comunale del commiato affidata con determinazione n. 98/2022 all' Ing. Giovanni Galli con Studio in Pisogne (BS);

**RICHIAMATI i seguenti atti:**

- determinazione n. 98 del 03/08/2022 di affidamento del servizio tecnico di progettazione di fattibilità tecnico-economica e definitiva fusa in unico livello, all'Ing. Giovanni Galli come da disciplinare depositato agli atti dell'Ufficio Tecnico Comunale, dei lavori di cui trattasi per un compenso di € 4.214,00 + cnp 4% + IVA 22%, per complessivi € 5.346,72 (CIG (simog) n. 9341764B84, impegno di spesa n. 194/22 al cap. 26100 "Incarichi professionali esterni);
- verbale di verifica tecnica del progetto di fattibilità/definitivo fusi in unico livello, ai sensi dell'art. 26.3 del D. Lgs. 50/16, sottoscritto digitalmente dal Progettista e dal RUP in data 06/12/2022, prot. U.4595;
- deliberazione G.C. n. 72 del 13/12/2022, dichiarata immediatamente esecutiva, di approvazione del Progetto di fattibilità tecnico-economica e Definitivo fusi in unico livello che prevede una spesa complessiva di € 205.300,00 (di cui € 168.800,00 per lavori; € 1.000,00 per oneri sicurezza; € 35.500,00 per somme a disposizione);
- determinazione n. 157 del 07/12/22, di impegno a favore dell'Ing. Galli di € 7.644,00+cnp+IVA, per complessivi € 9.698,71 alla risorsa PEG n.26400 (imp. n. 249/22);
- verbale di verifica tecnica del progetto esecutivo, ai sensi dell'art. 26.3 del D. Lgs. 50/16, sottoscritto digitalmente dal Progettista e dal RUP in data 20/12/2022, prot. U.4779, depositato agli atti d'ufficio;
- deliberazione G.C. n. 77 del 21/12/2022, dichiarata immediatamente esecutiva, di approvazione del progetto esecutivo con il seguente Q.E.:

<b>A1</b>	<b>OPERE SOGGETTE A RIBASSO D'ASTA</b>	<b>€</b>	<b>€</b>
	Lavori a corpo di cui € 10.000 x abbatt. Barriere architettoniche	168.800,00	

	Lavori a misura	-	
	PERCENTUALE manodopera	30%	
<b>A1</b>	<b>IMPORTO A BASE D'ASTA</b>		<b>168.800,00</b>
<b>A2</b>	<b>OPERE NON SOGGETTE A RIBASSO D'ASTA</b>		
	Oneri per i piani di sicurezza (art. 131)	1.000,00	
<b>A2</b>	<b>TOTALE OPERE NON SOGGETTE A RIBASSO</b>		<b>1.000,00</b>
<b>A1+A2=A3</b>	<b>IMPORTO LAVORI DA APPALTARE</b>		<b>169.800,00</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE PER:</b>		
	IVA 10% su € 159.800 lavori	15.980,00	
	IVA 4% su € 10.000 eliminaz. Barr. Arch. (bagni disabili e scivolo accesso)	400,00	
	INCENTIVO e FONDO INNOVAZIONE 2% su lavori (art. 113)	3.396,00	
	IRAP a carico del Comune (8,5% dell'80% dell'incentivo)	103,92	
	Progettazione di fattibilità tecnico-economica e definitiva fusa in unico livello come da disciplinare (imp. 194/22 con dt. 98/22) da DM cnp 4% e IVA 22% compr.	5.347,00	
	Prog.ne, d.l., contabilità, ecc. come da disciplinare (da DM cnp 4% e IVA 22% compresi) (imp. 194/22 con dt. 93/22)	9.698,71	
	Prog.ne e coordinamento 81/08 esterne (da DM cnp 4% e IVA 22% compresi) (imp. 194/22 con dt. 93/22)		
	Contributo ANAC stazione appaltante (impresa € 20)	225,00	
	imprevisti IVA compresa	222,64	
<b>B</b>	<b>Totale somme a disposizione</b>		<b>35.500,00</b>
<b>A3+B=C</b>	<b>IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO</b>		<b>205.300,00</b>

- verbale di validazione, ai sensi dell'art. 26.8 del D. Lgs. 50/16, sottoscritto digitalmente dal RUP in data 20/12/2022, prot. U.4786, depositato agli atti d'ufficio;
- determinazione n. 171 del 21/12/2022, a contrarre a mezzo procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 1.2. b) della L. 120/2020, come modificato dall'art. 51 della L. 108/21 (disciplina sostitutiva dell'art. 36.2.b del D. Lgs. 50/16), con il criterio di cui all'art. 36.9bis del D. Lgs. 50/16 (minor prezzo espresso come massimo sconto percentuale sull'importo a base di gara) e di impegno di spesa dell'incentivo di cui all'art. 113 del D. Lgs. 50/16, con l'attribuzione dei relativi impegni di spesa alla risorsa PEG n. 26400 – Realizzazione Sala del Commiato;
- determinazione n. 187 del 30/12/2022, di costituzione del fondo pluriennale vincolante (FPV) per l'esercizio finanziario 2023, con la nuova numerazione degli impegni di spesa assunti alla risorsa PEG n. 26400 – Realizzazione Sala del Commiato, come da tabella sottostante:

RISORSA PEG n.	IMPEGNO DI SPESA 2022 n.	FPV €	IMPEGNO DI SPESA 2023 n.	INTESTATARIO IMPEGNO DI SPESA
26400	249/22	9.698,71	48/23	Ing. Galli
26400	287/22	169.800,00	49/23	Creditori diversi per lavori
26400	288/22	15.980,00	50/23	Creditori diversi per IVA 10%
26400	289/22	400,00	51/23	Creditori diversi per IVA 4%
26400	290/22	225,00	53/23	ANAC per contributo gara
26400	291/22	1.222,56	52/23	Incentivo art. 113.3 gruppo lav.
26400	292/22	679,20	54/23	Incent. Art. 113.4 comune Zone
26400	293/22	103,92	55/23	per IRAP a carico Comune Zone
26400	294/22	222,64	56/23	Creditori diversi per imprevisti

- Determinazione n. 13 del 25/01/2023, di mancato affidamento dei lavori in oggetto per assenza di offerte, come risulta dal Report di procedura Sintel id. n. 163902901 del 24/01/2023;
- Determinazione n. 20 del 30/01/2023, a contrarre a mezzo affidamento diretto ai sensi dell'art. 1.2. a) della L. 120/2020, come modificato dall'art. 51 della L. 108/21 (disciplina sostitutiva dell'art. 36.2.b del D. Lgs. 50/16), con il criterio di cui all'art. 36.9bis del D. Lgs. 50/16 (minor prezzo espresso come massimo sconto percentuale sull'importo a base di gara), ravvisata l'urgenza di procedere rapidamente alla realizzazione dell'opera nel rispetto dei tempi progettuali e burocratico amministrativi;

DATO ATTO che l'intervento di che trattasi:

- è opera di interesse pubblico, interamente di proprietà comunale, rientrante nell'elenco delle urbanizzazioni secondarie della L.R. 12/2005;
- è conforme al PGT vigente;
- risponde in materia di contenuti, a quanto richiesto dall'Amministrazione Comunale;
- la spesa di complessivi € 203.678,75 è finanziata come segue:
  - quanto a € 5.346,72 con contributo DPCM 17/12/2021, annualità 2022;
  - quanto a € 9.698,71 con applicazione dell'avanzo di amministrazione 2022;
  - quanto a € 184.954,57 con applicazione dell'avanzo di amministrazione 2022;
  - quanto a € 3.678,75 con applicazione dell'avanzo economico 2022;

PRECISATO che:

- all'intervento è stato attribuito il CUI n. L-80015590179202200007;
- per il progetto è stato acquisto dal CIPE il CUP n. C45I22002110007;
- per l'indizione della gara è stato acquisito da ANAC il CIG (simog) n. 962959947B;

VISTI:

- l'art. 37.1 del D. Lgs. 50/2016 che prevede testualmente *"Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 38"*;

- l'art. 38.8 del D. Lgs. 50/2016 *“A decorrere dalla data di entrata in vigore del nuovo sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti, l'ANAC non rilascia il codice identificativo gara (CIG) alle stazioni appaltanti che procedono all'acquisizione di beni, servizi o lavori non rientranti nella qualificazione conseguita. Fino alla predetta data, si applica l'articolo 216, comma 10”*;
- l'art. 216.10 del D. Lgs. 50/2016 *“Fino alla data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'articolo 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221”*
- l'iscrizione all'AUSA – Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti – del Comune di Zone N. 0000238815;

TENUTO CONTO che, come risulta dal Report di procedura n. 164760660 generato dalla piattaforma regionale di e-procurement ARIA SINTEL in data 01/02/2023, depositato agli atti d'ufficio:

- la procedura di affidamento è stata attivata su ARIA SINTEL in data 31/01/2023, nostro prot. U.390;
- è stata richiesta offerta da presentarsi entro il 01/02/2023, ore 12:00, all'impresa Guerini di Ilia Blerina & C. S.A.S. con sede in Erbusco (BS) che entro il termine ha presentato offerta idonea e completa con lo sconto del 5% sull'importo dei lavori a base d'asta, aggiudicandosi l'affidamento per € 161.360,00 + IVA 4% e 10%, per complessivi € 176.896,00, procedura ARIA- SINTEL id. n. 164760660;
- l'aggiudicatario ha accettato tutte le condizioni previste nei documenti di gara che regoleranno i rapporti tra le parti;
- si sono rilevate economie da aggiudicazione per complessivi € 9.284,00 che verranno tenute a disposizione dell'opera stessa;

EVIDENZIATO che l'impresa Guerini di Ilia Blerina & C. S.A.S. presenta:

- un DURC regolare, protocollo INPS\_34423301 con scadenza validità il 26.05.2023;
- una Visura Camerale regolare verificata in data 02.02.2023;
- è in fase di richiesta la certificazione antimafia, come disciplinata dal D. Lgs. 159/2011 e s.m.i.;

DATO ATTO che:

- la presente procedura rispetta i vincoli di finanza pubblica vigenti;
- l'esigibilità del pagamento è prevista nell'anno 2023;

ATTESA la propria competenza in merito, ai sensi del vigente regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici;

VISTO l'articolo 107, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, T.U.E.L.;

VISTI:

- il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione contabile;
- la L. n. 296/2006 e s.m.i.;
- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- la L. 120/2020 e smi;
- la L. 108/2021

ATTESTATO che, avuto riguardo alle disposizioni di cui all'art. 51, del D. Lgs. 50/2016, il presente intervento consiste nella Realizzazione della Sala del Commiato Comunale;

VERIFICATA la disponibilità finanziaria del bilancio pluriennale 2022/2024, annualità 2023, e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste;

ATTESO che non si configurano ipotesi di conflitto di interesse tra quelli elencati all'art. 42 del D. Lgs. 50/2016 per il personale impegnato nel presente appalto;

DATO ATTO che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla L. n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha accertato che il programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di compatibilità monetaria);

RICHIAMATO il D.Lgs. 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5/5/2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, che al punto 2 testualmente recita: *“Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”*;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, con specifico riguardo all'art. 107;

CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

## **D E T E R M I N A**

1. Di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di aggiudicare definitivamente i lavori in oggetto all'impresa Guerini di Ilia Blerina & C. S.A.S. con sede in 25030 Erbusco (BS) Via Costa n. 60 – p. IVA 02499040208 – per l'importo di € 161.360,00 (€ 160.360,00 per lavori al netto dello sconto del 5% + € 1.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) + IVA di legge, per complessivi € 176.896,00;
3. Di precisare che:
  - all'intervento è stato attribuito il CUI n. L-80015590179202200007;
  - per il progetto è stato acquisto dal CIPE il CUP n. C45I22002110007;

- per l'indizione della seconda gara è stato acquisito da ANAC il CIG (simog) n. 962959947B;

4. Di impegnare alla risorsa PEG 26400 a favore dell'impresa Guerini di Ilia Blerina & C. S.A.S., € 176.896,00 ripartiti secondo gli importi sotto indicati:

- € 151.360,00 per lavori e oneri di sicurezza;
- € 10.000,00 per lavori di abbattimento barriere architettoniche;
- € 15.136,00 per IVA al 10% su lavori e oneri di sicurezza;
- € 400,00 per IVA al 4% su lavori di abbattimento barriere architettoniche;

di registrare, pertanto, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del d.lgs. 23.06.2011 n. 118 e s.m.i., la somma complessiva di €. 176.896,00, in considerazione dell'esigibilità della medesima nell'anno 2023, imputandola all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

PEG Imp.	Dizione	CP/F PV	importo	Scad
PEG:26400 Imp: 49-01/2023	Realizzazione Sala del Commiato	CP	€ 161.360,00	2023

PEG Imp.	Dizione	CP/F PV	importo	Scad
PEG: 26400 Imp: 50-01/2023	Realizzazione Sala del Commiato	CP	€ 15.136,00	2023

PEG Imp.	Dizione	CP/F PV	importo	Scad
PEG: 26400 Imp: 51/2023	Realizzazione Sala del Commiato	CP	€ 400,00	2023

5. di dare atto che le economie risultanti dall'applicazione dello sconto, ammontanti a € 8.440,00 + IVA 10%, per complessivi 9.284,00 restano a disposizione della medesima opera impegnate a creditori diversi degli impegni di spesa n. 49 e 50/23 ripartiti secondo gli impegni sotto riportati;

PEG Imp.	Dizione	CP/F PV	importo	Scad
PEG: 26400 Imp: 49-02/2023	Realizzazione Sala del Commiato	CP	€ 8.440,00	2023

<b>PEG Imp.</b>	<b>Dizione</b>	<b>CP/F PV</b>	<b>importo</b>	<b>Scad</b>
PEG: 26400 Imp: 50-02/2023	Realizzazione Sala del Commiato	CP	€ 844,00	2023

6. di precisare che:

- ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all'impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio;
- il sottoscritto è responsabile del procedimento di cui trattasi e dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/1990 e smi;
- di dare atto che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 02.07.2010 n. 104 (codice del processo amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente determinazione;

7. di dare atto, altresì, che la presente determinazione:

- diventa esecutiva con l'apposizione del favorevole parere contabile;
- è comunicata alla Giunta per il tramite del Segretario Comunale;
- è trasmessa agli uffici interessati dal procedimento per l'evasione di quanto di competenza;

8. di precisare che la presente determinazione:

- è pubblicata all'Albo Pretorio on line per 15 giorni;
- è pubblicata sul sito web istituzionale nella sezione "Amministrazione trasparente";
- è depositata in originale presso l'ufficio segreteria.

IL RESPONSABILE  
AREA TECNICA  
F.to Zatti Marco Antonio